ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела №3-5-3/78-01-19

по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

«28» января 2019 г. Санкт-Петербург

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Санкт-Петербургу по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, рассмотрев
представленные материалы,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу (Санкт-
Петербургское УФАС России), осуществляющее государственный контроль за
соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, поступило
обращение физического лица (вх.№877/19 от 11.01.2019), относительно
ненадлежащей, по мнению заявителя, рекламы «Nebar» (рекламная конструкция в
виде пряничного человека и текста «Я взял твою бу! И я её Е..»), содержащей
непроистойные выражения, размещенной в витрине заведения по адресу: Санкт-
Петербург, Литейный проспект 57.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 13 марта 2006 года
№ 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе») реклама это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу
лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

На основании пункта 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации, является ненадлежащей.

В соответствии с частью 1 статьи 5 «О рекламе» реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и
недостоверная реклама не допускаются.

На основании части 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не
допускается использование непристойных образов.

Международным кодексом рекламной практики определено, что Вся
реклама должна быть законной, пристойной, честной и достоверной.
Всякая реклама должна разрабатываться с высокой степенью

consultantplus://offline/ref=C24C85A1737483A8E4F9080C9BE6EFB00E288CDA1AE742F4992F1CC9198C85F9F8EBB6A35F163B34b9REG

ответственности перед обществом и соответствовать принципам
добросовестной конкуренции, общепринятым в коммерческой
деятельности. Никакая реклама не должна дискредитировать
рекламную деятельность в глазах общества. Реклама не должна
содержать заявлений или изображений, нарушающих общепринятые
нормы пристойности.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных частью 6 статьи 5 несет
рекламодатель.

На основании статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель - изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования
и (или) содержание рекламы лицо.

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ от 21.01.2019 № ЮЭ9965-19-4678290
место нахождения ООО «НЕБАР»: 191014, Санкт-Петербург, проспект
Литейный, дом 57, литер Б, помещение 26Н (ОГРН 1147847368228, ИНН
7841510027, КПП 784101001), основным видом деятельности общесва
является деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов
питания.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, части 1 статьи 36, части 2 статьи 36 ФЗ «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу №3-5-3/78-01-19 по признакам нарушения ООО
«НЕБАР» требований части 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель - согласно обращению;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства РФ
о рекламе - ООО «НЕБАР» (191014, Санкт-Петербург, проспект Литейный,
дом 57, литер Б, помещение 26Н, ОГРН 1147847368228, ИНН 7841510027,
КПП 784101001);

3. Назначить дело №3-5-3/78-01-19 к рассмотрению на _19 .02.2019 в 11.00 по адресу:
Санкт-Петербург, В.О., 4-я линия, д. 13, тел. 313-04-43.

4 .  ООО «НЕБАР» в срок не позднее 15.02.2019 представить в Санкт-
Петербургское УФАС России следующие надлежащим образом заверенные

документы и сведения:

4.1. Учредительные документы;

4 . 2 . Договоры на размещение и/или производство рекламы (рекламная
конструкция в виде пряничного человека и текста «Я взял твою бу! И я её
Е..») , размещенной в витрине заведения по адресу: Санкт-Петербург,
Литейный проспект 57;

4.3. Согласованный к распространению оригинал-макет вышеуказанной рекламы;

4.4. Счет-фактуру на оплату вышеуказанной рекламы

4.5. Пояснения по факту распространения в январе 2019 года рекламы
«Nebar» (рекламная конструкция в виде пряничного человека и текста «Я
взял твою бу! И я её Е..») в витрине заведения по адресу: Санкт-
Петербург, Литейный проспект 57;

4.6. иные материалы и документы, имеющие значение для рассмотрения
дела;

4.7. в случае отсутствия каких-либо сведений из вышеизложенного
перечня представить письменные пояснения.

Явка лиц, участвующих в деле с паспортом и доверенностью (для представителей)
на участие в рассмотрении данного дела, обязательна.